
  

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Asti-Alessandria 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 
Alessandria 

Tel. 0131 286711 

ti- PEC: ITL.Asti-Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre con trattativa diretta sul Me.Pa. dei lavori di sostituzione plafoniere 

e lampade a LED nella sede di Alessandria e Asti alla ditta TIGOSSI s.n.c. con sede legale in 

Alessandria.  

CIG: B10FF0EC3D 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASTI-ALESSANDRIA 

 

VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti), in particolare gli artt. 15, 49, 50 e 108;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

VISTO l’art. 50 del medesimo decreto, il quale contempla l’affidamento diretto come forma contrattuale 

semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente anche in un apposito scambio di lettere; 

VISTO l’Allegato l.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023 che regolamenta il principio di rotazione degli affidamenti, il quale può 

essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 in casi motivati con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenze di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 

contratto, in modo che il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto;  

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 
dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPCM 15/06/2016 n.158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 , n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo per pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto ”Regolamento     

(UE) 2016/678 (GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state diramate precise disposizione in 

ordine all’approvvigionamento dei beni e dei servizi; 

PRESO ATTO della possibilità contemplata dall’art. 1, comma 130, della n. 145/2018 che ha innalzato ad € 

5.000,00 l’importo oltre il quale, per gli acquisti di beni e servizi, è obbligatorio ricorrere al Me.Pa; 

 

mailto:ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it


  

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Asti-Alessandria 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 
Alessandria 

Tel. 0131 286711 

ti- PEC: ITL.Asti-Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

VISTE le delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20/06/23, n. 601 del 19/12/2023 nonché la n. 582 del 

13/12/2023; 

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con la quale è stata 

prevista la possibilità, sino al 30/09/2024, di acquisire il CIG utilizzando la modalità suppletiva della 

Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC; 

DATO ATTO che nella presente procedura per l’acquisto/installazione della fornitura del materiale indicato 

nel preventivo di spesa acquisito al protocollo n. 5116 in data 15/03/2024, si fa ricorso al Me.Pa. con T.D.; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla sostituzione di n. 10 plafoniere con relative lampade a LED 

nella sede di Asti e n. 14 lampade a Led, unitamente ad un interruttore nella sede di Alessandria, in quanto 

non funzionanti o rotti, onde ripristinarne la piena funzionalità; 

CONSTATATO preliminarmente che su CONSIP è al momento attiva la Convenzione per l’affidamento 

dell’intervento in esame ma risulta non conveniente soprattutto per  la richiesta di  tempestività di esecuzione  

e per la esigua entità della spesa per cui si reputa opportuno rivolgersi al Me.Pa., a ditta disponibile ad 

eseguire i lavori con una spesa di minimo valore, in considerazione della tipologia di intervento che prevede 

la fornitura del materiale ma anche la manodopera per l’installazione del medesimo nelle rispettive sedi;  

RAVVISATA la necessità di individuare il fornitore, per l’acquisto/installazione dei prodotti de quo sul Me.Pa,  

con affidamento diretto rivolto alla ditta TIGOSSI s.n.c. con sede legale ad Alessandria, la quale oltre a 

essersi resa immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi ha anche dimostrato, nei precedenti 

rapporti contrattuali, affidabilità e precisione nell’esecuzione dei lavori, stabilendo il prezzo totale in € 

2.636,20 (I.V.A. esclusa), ritenuto congruo; 

ACQUISITA la preventiva conoscenza della copertura finanziaria della assicurata dall’assegnazione del 

budget per l’esercizio finanziario 2024, avvenuta con nota prot. n. 1968 del 31/01/2024 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con la presente procedura si intende perseguire il principio di economicità, posto che 

trattasi di lavori di modesta entità da eseguire in un lasso breve di tempo onde realizzare la sostituzione 

parziale e la sistemazione dell’impianto di illuminazione/elettrico, per le motivazione già sopra precisate, non 

potendo in tale contesto procedere ad altre più complesse modalità di scelta del contraente che 

comporterebbero, oltremodo, l’impiego di maggiori oneri finanziari posti a carico dell’Ente; 

RAVVISATA nella predetta procedura la finalità della assoluta economicità conseguente all’affidamento 

diretto per il suo modico valore, della trasparenza della procedura in corso, assicurata mediante la 

pubblicazione del presente atto sul sito INTERNET dell’INL e della deroga al principio di rotazione in quanto 

nella fattispecie ricorre operatore economico con il quale non sono intercorsi rapporti contrattuali nell’ultimo 

biennio e che negli affidamenti ricorsi oltre tale termine si è sempre contraddistinto per serietà, affidabilità, 

tempestività, precisione e congruità delle offerte presentate; 

DETERMINA 

-di autorizzare la sostituzione di n. 10 plafoniere con relative lampade a LED nella sede di Alessandria e n. 

14 lampade a LED unitamente ad un interruttore nella sede di Alessandria, per le motivazioni espresse in 

premessa; 

 

-di procedere con trattativa diretta sul Me.Pa. in attuazione alla normativa vigente; 

 

 

mailto:ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it


  

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Asti-Alessandria 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di 
 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 
Alessandria 

Tel. 0131 286711 

ti- PEC: ITL.Asti-Alessandria@pec.ispettorato.gov.it 

 

E-mail: ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

-di affidare i predetti lavori alla ditta TIGOSSI s.n.c. con sede in Alessandria alle condizioni riportate nel 

preventivo di spesa del 15/03/2024, allegato al presente atto; 

 

 
-di richiedere, in allegato, all’offerta l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economici-finanziari e 
tecnico- organizzativi, di cui agli artt. 94 e 100 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il patto 
d’integrità e di trasmettere la comunicazione “Whistleblowing”; 

 

-di trasmettere tale determinazione al responsabile del Processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 

affinché registri l’impegno di spesa e compia gli atti conseguenti al presente affidamento; 

 

-di imputare la spesa complessiva di € 3.216,17 (IVA compresa) sulla voce del piano SICOGE Enti n. 

U.1.03.02.09.004 del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro – Esercizio 2024; 

 

-di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul   

trattamento dei dati personali”, quanto segue: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento  

della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 

della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”;“Il 

Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte garantire 

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento 

del dato relativo alla nomina del responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”; 

 

-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione ”pubblicazione dati affidamenti contratti pubblici. 

Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 

                                                                                              

                                                                                             Il Direttore dell’ITL Asti-Alessandria    

                                                                                                (Dott.ssa Tiziana Morra)                                                             

mailto:ITL.Asti-Alessandria@Ispettorato.gov.it

		2024-04-03T10:48:09+0200
	Tiziana Morra


		2024-04-04T10:55:56+0200
	Asti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AT-AL.DETERMINE.R.0000059.04-04-2024




